
ГЛАВА
Талдомского городского округа Московской области

141900,Московская область .г.Талдом, пл. К. Маркса, д. 12 тел. 8-(49620)-6-36-32; тел 8-(49620)-3-33-20
ИНН 5078001721 ОГРН 1025007830693______________________________ e-mail: taldom-ravon@maH п , '____________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ^ 9  O b. ________________ №  У О У

О внесении изменений в муниципальную 
|-  подпрограмму Талдомского городского округа 

Московской области «Развитие 
информационной и технологической 
инфраструктуры экосистемы цифровой 
экономики муниципального образования 
Московской области» муниципальной 
программы «Цифровое муниципальное 
образование»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления Российской Федерации», руководствуясь постановлением главы Талдомского 
городского округа Московской области от 20.11.2018 года № 2173 «Об утверждении Порядка 
разработки и реализации муниципальных программ Талдомского городского окр^та», от 
19.01.2021 № 41 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Талдомского городского 
округа Московской области», с внесенным изменением от 15.03.2021 г. № 323 «О внесении 
изменений в Перечень муниципапгьных программ Талдомского городского округа Московской 
области», Уставом Талдомского городского округа Московской области , зарегистрированным в 
Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Московской области от 24.12.2018 
г. № FLU 50365000208001, на основании соглашения между Министерство государственного 
управления, информационных технологий и связи Московской области и Администрацией 
Талдомского городского округа Московской области о предоставлении субсидии! бюджету 
Талдомского городского округа от 21.01.2021 № 30/21, в соответствии с постановлением 
Правительства Московской области от 17.10.2017 № 854/38 (в редакции от 15.12.2020 № 954/42), 
на основании соглашения между Министерством образования Московской области и 
Администрацией Талдомского городского округа Московской области о предоставлении субсидии 
бюджету Талдомского городского округа от 23.01.2021 № 46778000-1-2021-004

постановляю:
1. Внести прилагаемые изменения в муниципальную программу, утвержденную 

постановлением Главы Талдомского городского округа Московской области от 01.11.2019 г. № 
2290 «Об утверждении муниципальной программы Талдомского городского округа Московской 
области «Цифровое муниципальное образование» на 2020-2024гг. (с внесенными изменениями от 
26.03.2020 № 542; от 28.05.2020 № 757, от 08.10.2020 № 1474, от 25.01.2021 № 89), в части 
подпрограммы 2: «Развитие информационной и технологической инфраструктуры экосистемы 
цифровой экономики муниципального образования Московской области», изложив в части:

1.1. Паспорт муниципальной программы: «Цифровое муниципальное образование» со  
согласно приложению 1. |

0075



1.2. Паспорт муниципальной подпрограммы 2: «Развитие информационной и
технологической инфраструктуры экосистемы цифровой экономики муниципального образования 
Московской области» согласно приложению 2.

1.3. Описание основных мероприятий подпрограммы 2: «Развитие информационной и 
технологической инфраструктуры экосистемы цифровой экономики муниципального образования 
Московской области» согласно приложению 3.

1.4. Перечень мероприятий подпрограммы 2: «Развитие информационной и
технологической инфраструктуры экосистемы цифровой экономики муниципального образования 
Московской области» согласно приложению 4.

1.5. Планируемые результаты реализации муниципальной подпрограммы 2: «Развитие 
информационной и технологической инфраструктуры экосистемы цифровой экономики 
муниципального образования Московской области» согласно приложению 5.

1.6. Перечень методик расчета значений планируемых результатов реализации 
муниципальной подпрограммы: «Развитие информационной и технологической инфраструктуры 
экосистемы цифровой экономики муниципального образования Московской области» согласно 
приложению 6.

2. Отделу информационного обеспечения опубликовать настоящее постановление на сайте 
администрации Талдомского городского округа Московской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации -  начальнику управления делами Талдомского городского округа Московской 
области В.Е. Зайцеву.

Ю.В. Крупенин

Исп.| Демидов Е.Д.
Разослано: в дело -1, Марусевой Е.В. -1; отдел инф.обеспечения -1; Фин. управление -1.



П рилож ение 1 
к постановлению главы 

Талдомского городского округа 
Московской области 

От «2,9 03. 4D1/

Паспорт муниципальной программы Московской области "Цифровое муниципальное образование"

Наименование муниципальной программы "Цифровое муниципальное образование"
Цели муниципальной программы Развитие информационного общества в Талдомском городского округа Московской области, повышение 

эффективности предоставления государственных и муниципальных услуг населению Талдомского городского 
округа Московской области

Координатор муниципальной программы В.Е. Зайцева, заместитель главы администрации -  начальник управления делами Талдомского городского 
округа

Заказчик муниципальной программы Администрация Талдомского городского округа
Сроки реализации муниципальной программы 2020 - 2024
Перечень подпрограмм 1 Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления государственных 

и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления государственных и 
муниципальных услуг
2 Развитие информационной и технологической инфраструктуры экосистемы цифровой экономики 
муниципального образования Московской области

Источники финансирования муниципальной
программы,
в том числе по годам:

Расходы (тыс. рублей)

Всего 2020 2021 2022 2023 2024

Средства Федерального бюджета 6 382,85 0,00 6 382,851 0,00 0,00 0,00'
Средства бюджета Московской области 30 390,66 25 350,04 3 070,62 952,00 1 018,00 0,00

Средства местного бюджета муниципального района 
(городского округа)

168 302,10 36 778,74 34 620,76 34 826,60 62 076,00 Л ЛЛV,UU

Итого: 205 075,61 62 128,78 44 074,23 35 778,60 63 094,00 0,00



П пи  imwimup ?|/U«iiv#nvuiiv лш

к постановлению главы 
Талдомского городского округа 

Московской области 
О т «2J?

1. Паспорт подпрограммы
«Развитие информационной и технологической инфраструктуры экосистемы цифровой экономики 

муниципального образования Московской области» муниципальной программы Московской области
«"Цифровое муниципальное образование"»

Муниципальный заказчик подпрограммы Муниципальное образование Московской области

Источники
финансиро
вания
подпрограм
мы по
годам
реализации
и главным
распорядит
елям
бшттжетных 
средств, в 
том числе 
по годам:

1 лавный распорядитель бюджетных 
средств (далее -  ГРБС)

Источник
финансирования

Расходы (тыс. рублей)

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Итого

Развитие информационной и технологической 
инфраструктуры экосистемы цифровой 
экономики муниципального образования 
Московской области

Всего, в том числе: 29 596,38 14 876,23 6 580,60 33 896,00 0,00 84 949,21

средства бюджета 
Московской области

23 692,04 3 070,62 952,00 1 018,00 0,00 28 732,66

средства бюджета 
муниципального 
образования 
Московской области

5 904,34 5 422,76 5 628,60 32 878,00 0,00 49 833,70

средства федерального 
бюджета

0,00 6 382,85 0,00 0,00 0,00 6 382,85



П п н  Tinwpuua 'Х

к постановлению главы 
Талдомского городского округа 

Московской области
От «'LQ »оЗ.£о2[№ч.ЦОЦ

2.1. Описание основных мероприятий подпрограммы

Основные мероприятия Подпрограммы соответствуют национальным приоритетам использования 
информационных технологий в деятельности государственных и муниципальных органов и организаций.

В рамках Подпрограммы реализуются мероприятия по развитию следующих направлений:
1) Информационная инфраструктура;
2) Информационная безопасность;
3) Цифровое государственное управление;
4) Цифровая образовательная среда;
5) Цифровая культура.
В рамках основного мероприятия «Информационная инфраструктура» предусматривается оснащение рабочих мест 

работников ОМСУ Талдомского городского округа Московской области современным компьютерным и сетевым 
оборудованием, организационной техникой, а также их подключение к локальным вычислительным сетям (при 
необходимости) в соответствии с едиными стандартами, требованиями и нормами обеспечения, техническое 
обслуживание и работоспособность уже имеющегося оборудования, подключение ОМСУ Талдомского городского округа 
Московской области, включая организации и учреждения, находящихся в их ведении, к единой интегрированной 
мультисервисной телекоммуникационной сети Правительства Московской области для нужд ОМСУ Талдомского 
городского округа Московской области, увеличение скорости доступа образовательных учреждений к информационно-
телекоммуникяттионной сети Интернет до единого рекомендуемого уровня (в рамках федерального проекта), обеспечение
жителем городских округов и муниципальных районов, городских и сельских населенных пунктов возможностью
пользования услугами проводного и мобильного доступа в информационно-гелекоммуникационную сеть Интернет на 
скорости не менее 1 Мбит/с, предоставляемыми не менее чем 2 операторами связи.



В рамках основного мероприятия «Информационная безопасность» предусматривается приобретение услуг
безопасности информации информационных системТ Т / Ч  О О Т Т Т Т » гГ £ *  T I T I f k r v r W  f O T T T J T J  Т Х  Q T v r n o n n O T T T I T J  X T '

X X K J  О а х Ц П X V  й п ф V ? p i V i U J L ^ i l n  X X  U l i V V i C U ^ n n  H i

(декларации о соответствии требованиям по безопасности персональных данных), приобретение, установка и настройка
средств защиты инсЬормации, в том числе коиптогоашических (шишровальных) средств зашиты иншормации,

Л. ■ ■ X X • '  X i. X \  А 1 /  1 ' ' X X  ' '

приобретение антивирусного программного обеспечения, а также средств электронной подписи работникам ОМСУ 
Талдомского городского округа Московской области в соответствии с установленными требованиями.

В рамках основного мероприятия «Цифровое государственное управление» предусматривается оснащение рабочих
H j m O T i  Г * О ^ Г \ ^ Г Т Т Т Г Т / * Г \ Т 1  Г Т А  A f  ' \ /  »  * Т  Г Т Т Т 1 Т Т Т 1 Г Т П  П Г Т  Т Т / Ч П / Л  Л ^ Л П Г » / Л Г » П Т Т Т Т Я  А  4 ^ Л \ Л Т Л Л Т > Г » Т Л / Л Т 1  / \ ^ Л Т Т П Л * Г Р Т 1  Т Т Л Т Л П  Т Т Т  Т Т Т  T l  f T I  Т Т У Ч Т Т Т Л Т Т П  Т Т Т Т Т  Т »  f T I  Т Т Г Ч Л Г Ч Л П »  f l  I T T T  Т »  Г Т 1iylv^i / jl р а и и  г  п и л и в  v y iv iv ^  j  ivi j  n j ' i  j j , i 'in c u iD n v x i  w  u u p c u u D a n x m  jlvavjv îy\j  d v  jyvuti wvTjia-v-/ l i ' i  j iu iv c u iD i iD i iv in  n p j r i i v j i a ^ n m i v i i r i  n p u i  p a iv i iv in D iiv in

продуктами, общесистемным и прикладным программным обеспечением, решение задач, связанных с управлением 
бюджетным процессом, финансами, в том числе централизованного ведения бухгалтерского учета и отчетности, 
с управлением кадрами, имуществом, закупками и проведением различных видов торгов, с организацией электронного 
документооборота и делопроизводства, мониторингом социально-экономического развития Московской области, с 
развитием портала государственных и муниципальных услуг (функций) Московской области, с увеличением количества 
доступных на нем информационно-справочных сервисов для населения, количества государственных и муниципальных 
услуг, оказываемых в электронном виде, с развитием системы электронного взаимодействия региональных ведомств с 
ОМСУ муниципального образования Московской области, а также находящимися в их ведении организациями и
хш ирм т  TTPUTiaivjw n n u  m ra Q Q u m i р  л  a t d  /ш  гтш  v  \ ггчт\ лр oqtttipu ттапао ТД итагмтА т u a
J  X ^ y v y x v ^ V X lI L / l iV lH  ХХ|_/ХХ 1V IX JU .111 1 Г 1 W V  1  и V  1  V  1  U  j  1V Ш , И Л  J  \ S J X J  X  2 O O V V 1 1 V  I V I I I I V  1JV7 j m V J / l V I i W  i n  O U I l l l V l l  T V p V J  W  I  J J  X X l l l V j J l l V i  1 1 U

конкретное время приема в ОМСУ муниципального образования округа Московской области для получения услуг, оплаты 
через сеть Интернет основных пошлин, штрафов и сборов.

В рамках федерального проекта «Цифровая образовательная среда» планируется выравнивание уровня оснащения 
школ современным компьютерным оборудованием (включая сервера, ноутбуки), многофункциональными устройствами, 
средствами работы с цифровым образовательным контентом (телевизор с функцией Smart TV, проектор или 
интерактивный комплекс с вычислительным блоком и мобильным креплением), средствами для видеонаблюдения и 
обеспечения дистанционного обучения.

В рамках основного мероприятия «Цифровая культура» планируется подключение, а также увеличение скорости

о  л  л /л т т » а ' т г * т т > т т л  т ч л а ^ \ / \ п о т х т 1 т  я г т / \  U WVU х i iv  i v i  D iiv  x \J vOOH Cxxx i m  JYL i iv

v̂/vx j xxu j Will IllllVOllVl.



2.2. Характеристика проблем и мероприятий подпрограммы.

Проблемы в сфере информационно-коммуникационных систем и технологий на местном уровне следующие:
- недостаточный уровень информационной системы безопасности и защиты персональных данных при работе с 

муниципальными автоматизированными информационными системами;
- низкий уровень компетентности муниципальных служащих в области профессионального использования 

информационно-коммуникационных систем и технологий;
- отставание ресурсной обеспеченности от развития информационно-коммуникационных технологий;
- низкая информированность населения о действующих муниципальных электронных сервисах для граждан и 

юридических лиц.
Решение указанных проблем целесообразно осуществлять посредством использования программно-целевого 

метода, позволяющего увязать цели, задачи и ожидаемые результаты развития информационно-коммуникационных 
систем и технологий с имеющимися ресурсами.

2.3. Концептуальные направления реформирования, модернизации, преобразования сферы развития 
информационно-коммуникационных технологий, реализуемых в рамках муниципальной подпрограммы

Концептуальные направления реформирования, модернизации, преобразования сферы развития информационно
коммуникационных технологий, реализуемых в рамках Подпрограммы, обозначены в виде основных мероприятий 
Подпрограммы, каждое основное мероприятие содержит мероприятия Подпрограммы, направленные на их решения.

В рамках реализации мероприятий Подпрограммы будут обеспечены следующие эффекты социально- 
экономического развития муниципального образования Московской области:

- рост производительности труда сотрудников ОМС У Талдомского городе........  - __ШЛПЛ лпо  ............KJ vivpj' 1 U J.YAVJV/--- -■ V/V/Jiavin,ттолт-тт*

- техническая возможность сокращения времени оказания государственных, муниципальных и других услуг 
населению, среднего времени ожидания граждан в очередях для получения государственных и муниципальных услуг

- повышение уровня информированности населения о деятельности ОМСУ Талдомского городского округа

- сокращение накладных расходов на обеспечение деятельности сотрудников ОМСУ Талдомского городского округа 
Московской области.



Приложение 4
к постановлению главы 

Талдомского городского округа 
Московской области 

От «ZSf »£А>2АУ№ Уо?

ечень мероприятий подпрограммы «Развитие информационной и технологической инфраструктуры3. Перечень мероприятий подпрограммы «Р: 
экосистемы цифровой экономики муниципального образования Московской области» муниципальной

программы Московской области» на 2020-2024 годы

№ №
п/п

М ероп рияти я п о  реали заци и  
подп рограм м ы

С р о к
и сп олн ен и я

м ероп ри яти я

(годы )

И сточ н и ки  ф и нансирования

О бъем
ф и н ан си ровали  
я м ероприятия

в  2019 году 
(тыс. рублей)

В сего
(тыс.
руб.)

О бъем  ф инансирования 
по годам , (тыс. рублей)

О тветственны й 

за  вы полнение 
м ероприятия 

подпрограм м ы

Результаты
вы полнения

м ероприятий
подпрограм м ы2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1. О сн овн ое  м ероп ри яти е 01. И н ф орм ац и он н ая  инф раструктура 2020-2024 Итого, в том  числе: 335 8 756,94 2
826,94

2

430,0
0

1

750,0
0

1
750,С 

0

0,00

С редства бю дж ета 
м ун иц и п альн ого  образован и я

335 8 756,94 2
826,94

2

430,0
0

1

750,0
0

1

750,0
0

0,00

В н еб ю дж еп гы е и сточн ики 0 0 0 0 0 0 0

1.1. М ероп ри яти е  01.01. О бесп ечен и е  доступн ости  для н аселен и я 

м ун и ц и п альн ого  образован и я М осковской  области  соврем ен н ы х  
у сл у г  ш ирокоп олосн ого  до сту п а  в сеть  И н терн ет

2020-2024 Итого, в том  числе: 0 0 0 0 0 0 0 Зайцева
В иктория

Е вгеньевна

О беспечено

увеличение
количества

м ногоквартирн

С редства б ю дж ета 
м ун иц и п альн ого  образования

С 0 0 0 Л 0 0

В н еб ю дж етны е источники 0 и и О 0 0 0 ы х дом ов в
Т алдом ском
городском

округе
М осковской

области,
ж ителям
которы х



доступны  

услуги  не 
м енее двух 
провайдеров

1.2. М ероп ри яти е  01.02. О бесп ечен и е  О М С У  м униципального 
образован и я М осковской  области  ш ирокополосны м  доступом  в 
сеть  И н терн ет , телеф он н ой  связью , ин ы м и  услугам и электросвязи

2020-2024 Итого, в том  числе: 0 0 0 0 0 0 0 Зайцева
В иктория
Е вген ьевн а

О бесп ечен а 
возм ож ность 
ш ирокополосн 

ого  доступа к 
сети  И нтернет

Средства бю дж ета 
м униципального образования

С с 0 0 0 0 0

1.3. М ероп ри яти е  01.03. П одклю чен и е О М С У  м униципального  
образован и я М осковской  области  к  единой интегрированной  
м ульти серви сн ой  телеком м уни каци он н ой  сети П рави тельства 
М осковской  области  для н у ж д  О М С У  м униципального 
образован и я М осковской  о бласти  и  обеспечения совм естной  
работы  в ней

2020-2024 Итого, в том  числе: с 0 0 0 0 0 0 Д ем идов Е гор 

Д енисович

С редства бю дж ета 

м униц и п альн ого  образования
с 0 0 0 0 0 0

1.4. М ероп ри яти е  01.04. О бесп ечен и е оборудованием  и поддерж ание 
его  работосп особн ости

2020-2024 Итого, в том  числе: 335 8 756,94 2
826,94

2

430,0

0

1

750,0

0

1

750,0

0

0,00 Д ем идов Е гор 
Д енисович

С редства бю дж ета 

м униц и п альн ого  образования
335 8 756,94 2

826,94

2

430,0
0

1

750,0
0

1

750,0
0

0,00

2. О сн овн ое м ероп ри яти е 02. И н ф орм ац и он н ая безопасность 2020-2024 Итого, в том  числе: 0 3 982,92 452,92 910,0
0

1

310,0
0

1
310,0

0

0,00 И ванов М аксим  
п ш р е в и ч

С редства бю дж ета 
м униц и п альн ого  образования

С 3 982,92 452,92 910,0
0

1
310,0

0

1
310,0

0

0,00

2.1. М ероп ри яти е  02.01. П ри обретен и е, установка, настройка, м онтаж  

и техн и ч еское  обслуж и ван и е серти ф и ц и рован н ы х по требован и ям  
б езоп асн ости  инф орм ац и и  техн и чески х , програм м н ы х и 
п рограм м н о-техни ч ески х  средств защ иты  конф иденциальной

2020-2024 Итого, в том  числе: 0 3 982,92 452,92 910,0

0

1

310,0
0

1

310,0
0

0,00 О беспечение
адм инистрации

Т алдом ского
городского

и н ф орм ац и и  и  п ерсон альн ы х  данны х, ан тивирусного 

п рограм м н ого  обеспечен и я, средств электронной  подписи, 

сред ств  защ иты  инф орм ац и он н о-техн ологи ческой  и 
телеком м ун и кац и он н ой  и н ф раструктуры  о т  ком п ью терн ы х атак, а  
такж е п роведени е м ероп ри яти й  по защ ите и н ф орм ац и и  и 

аттестац и и  п о  треб ован и ям  безоп асн ости  инф орм ации  объектов

С редства бю дж ета 

м униц и п альн ого  образования

«

0 3 982,92 452,92 910,0

0

1

310,0
0

1

310,0
0

0,00 округа
М осковской

области
сертиф ицирова
и н ы м и по
требован и ям
безопасности



инф орм атизации , Ц О Д  и И С, и спользуем ы х О М С У  

м ун иц и п альн ого  образования М осковской  области
инф орм ац и и

тех н и ч ески м и , 
п рограм м н ы м и  
и  п р о грам м н о
техн и ч ески м и  
средствам и  

защ иты  

инф орм ац и и , 
аттестац и я по 
треб ован и ям  
б езоп асн ости  
и н ф орм ац и и  
и н ф о р м ац и о к н  
ы х  си стем , а  

такж е
об еспечен и е
заш и ты
и н ф орм ац и и

3. О сн овн ое м ероприятие 03. Ц иф ровое государственное управление 2020-2024 И того, в том  числе: 245 1 433,48 523,48 570,0
0

170,0
0

170,0
0

0,00

С редства  б ю дж ета 
м униц и п альн ого  образован и я

245 1 433,48 523,48 570,0
0

170,0
0

170,0
0

0,00

3.1. М ероп рияти е 03.01. О беспечение п рограм м ны м и продуктам и 2020-2024 Итого, в том  числе: 245 1 433,48 523,48 570,0

0
170,0

0
170,0

0

0,00 Д ем и дов  Е гор 

Д ен исови ч
С воеврем ен н ое

п ри обретени е
о б щ еси стем н ог
о

п рограм м н ого
обеспечен и я
для нуж д

адм и н и страц и и
Т алдом ск ого
городского
округа

С редства бю дж ета 
м униципального  образован и я

245 1 433,48 523,48 570,0
0

170,0
0

170,0
0

0,00

3.2. М ероп рияти е 03.02. В недрение и соп ровож ден и е 
инф орм ац и он н ы х систем  поддерж ки  оказания государствен н ы х и 
м униц и п альн ы х услуг и  обеспечиваю щ их ф ун кц ий  и  контроля 
результати вн ости  деятельности  О М С У  м ун иц и п альн ого

2020-2024 Итого, в том  числе: 0 0 0 0 0 0 0 Д ем и дов  Е гор  

Д ен исови ч
О бесп ечен о  
создание, 
разви ти е  и 
п о д д ер ж ка

С редства бю дж ета 
м ун иц и п альн ого  образован и я

0 0 0 0 0 0 0

образован и я М осковской  области м ун иц и п альн ы
X
иш Кппиаггалин1Ш1|/ир1ииЦ1Ш1111

ы х  си стем  
о бесп ечи ваю щ



и х  ф ункций  и 
контроля 
результативное 

ти
деятельности

3.3. М ероп рияти е 03 .03 . Р азви ти е  и соп ровож ден и е м униципальны х 
и н ф орм ац и он н ы х  си стем  обеспечен и я деятельности  О М С У  
м ун иц и п альн ого  о б р азо ван и я  М осковской  области

2020-2024 Итого, в том  числе: 0 0 0 0 0 0 0 Д ем идов Е гор 
Д енисович

О беспечено 
создание, 
развитие и 

поддерж ка 
м униципальны

С редства бю дж ета 

м униципального  образован и я
0 0 0 0 0 0 0

С редства бю дж ета 
м униципального  образован и я

Г г Г г г Г Г х
инф орм ационн
ы х систем

4. О сновное м ероп ри яти е  04. Ц и ф ровая  культура 2020-2024 Итого, в том  числе: 0 0 0 0 0 0 0

С редства бю дж ета 

м ун иц и п альн ого  образования
0 0 0 0 0 0 0

4.1. М ероп рияти е 04 .01 . О бесп ечен и е  м униципальны х учреж дений 
Культуры доступе!М в и н (popмя 1 ̂ ионно~те.ттЕкоммуникяттионную 

сеть И н терн ет

2020-2024 Итого, в том  числе: 0 0 0 0 0 0 0 Г  алакти он ова
МарИЯ

С ергеевн а

О беспечен  
доступ  к  сети 
«И нтернет» 
для

учреж ден ий
культуры
Т алдом ского
городского

округа

С р ед ства  бю дж ета 

м ун иц и п альн ого  образования
0 0 0 0 0 0 0

5. О сн овн ое м ероп ри яти е  D 2. Ф едеральны й п роект 
«И н ф орм ац и он н ая  и н ф раструктура»

2020-2024 Итого, в том  числе: 3800 8022,00 1
400,00

2

243,0
0

2

179,0
0

2

200,0
0

0,00

С редства  бю дж ета 

м ун иц и п альн ого  образования
1900 5109,00 1

400,00

1

300,0
о

1

227,0
00

1

182,0
о

0,00

С р ед ства  б ю дж ета М осковской  
области

1

1900

1

2913,00 0 943,0
0

952,0
0

1

018,0

0

0

В н ебю дж етны е источники

1

0 0 0 0 0 0 0



5.1. М ероприятие D 2.01. О беспечение организаций , начального  
общ его, основного общ его и  среднего  общ его образования, 
находящ ихся в ведении  органов  м естн ого  сам оуправления 
м униципальны х образований  М осковской  области, доступом  в 

и н ф орм ационно-телеком м уникационную  сеть “И н терн ет”

2020-2024 Итого, в том  числе: 3800 8022,00 1

400,00

2

243,0
0

2

179,0
0

2 0 0 ,0

0

0,00 М алы ш ев а

Н аталья

А л ексан д ровн а

О беспечен

д оступ  к  сети
«И нтернет»

для
учреж ден ий

н ачальн ого

общ его,
основного  

общ его и 
среднего 

общ его 
образования,
uovn ГТГТТТТТ*Л»Г'ГТК ШЛУ/ДЛЬЦИЛМЛ
Т алдом ского
городского
округа

С редства б ю дж ета 

м униц и п альн ого  образован и я
1900 5109,00 1

400,00

1

300,0
о

1
227 ,0

00

1
182,0

О

0,00

С редства б ю дж ета  М осковской  
области

1900 2913,00 0 943,0

0

952 ,0

0

1

018,0

0

0

5.2. М ероприятие D 2 Л 0. Ф орм ирование 
И Т- инф раструктуры  в государственны х (м униципальны х) 
образовательны х организациях, реали зую щ и х програм м ы  общ его 
образования, в соответствии  с утверж денны м  стандартом  

для обеспечения в пом ещ ениях безопасного  доступа к  
государственны м , м униципальны м  и  ины м  и нф орм ационны м  
системам , а  такж е к  сети  И нтернет

2020-2024 Итого, в том  числе:

С редства бю дж ета 
м униципального  образован и я

В пределах  средств, предусм отрен н ы х н а  о беспечен и е 
д еятельн ости  учреж ден ий

6. О сновное м ероприятие Е4. Ф едеральн ы й  п роект  «Ц иф ровая 
образовательная среда»

2020-2024 Итого, в том  числе: 0 62  753,87 24
303,04

8
723,2

3

1

171,6
0

28
466,0

0

0

f , т я ?  RS о 6 0 0 о

бю дж ета
0

382,8
5

С редства б ю дж ета 
м униц и п альн ого  образован и я

0 30  551,36 701 ,ОС 212,7
си

1
1 -71 с1 / X,VJ 

0

28 
л е с  Г\*TUVJ,U

0

0

С редства бю д ж ета  М осковской  
области

0 25 819,66 23
692,04

2

127,6
0 0 0

2



6.1. М ероп ри яти е  Е 4.01 . О бесп ечен и е соврем енны м и аппаратно- 
п рограм м н ы м и  ком п лексам и  о бщ еобразовательн ы х органи зац и й  в 
М осковской  области

2020-2024 Итого, в том  числе: 0 69 443,63 33
065,00

6
741,0

3

1

171,6
0

28 
466,( 

0

0,00 М алы ш ев а
Н аталья
А лексан д ровн а

О бразовательн

ые
организации  
обеспечены —

С редства бю дж ета 

м униципального образован и я
0 30  338,60 701,00 0,00 1

171,6
0

28 
466,( 

0

0,00 соврем енны м и

аппаратно-
п рограм м ны м и
ком плексам и

С редства бю дж ета М осковской  
области

0 34 049,26 32

364,00

1

685,2

6

0,00 0,00 0,00

I—1 J-f-L
0,00

бю дж ета 055,77 055,7
7

С редства  бю дж ета М осковской  
области

0 0 0 0 0 0 0

6.2. М ероп рияти е Е 4.03 . О сн ащ ен и е п ланш етны м и ком пью терам и  
общ еобразовательн ы х  органи зац и й  в м униципальном  
об разован и и  М осковской  области

2020-2024 Итого, в том  числе: с 5 431,00 5
431,00

0,00 0,00 0,00 0,00 М алы ш ев а
Н аталья
А лексан д ровн а

О беспечены

п ланш етны м и
ком пью терам и

общ еобразоват

ельны е
органи зац и и

С редства бю дж ета 

м униципального  образован и я
0 701,00 701,00 0,00 0,00 0,00 0,00

С редства б ю дж ета М осковской
области

0 4  730,00 4

730,00
0,00 0,00 0,00 0,00

6.3. М ероп рияти е Е4.04. О сн ащ ен и е м ульти м еди й н ы м и  п роекторам и  
и экран ам и  для  м ульти м еди й н ы х проекторов 
общ еобразовательн ы х  органи зац и й  в м униципальном  

об разован и и  М осковской  области

2020-2024 Итого, в том  числе: 0 18 962,04 18 9 6 2  
04

0,00 0,00 0,00 0,00 М алы ш ев а
Н аталья
А лексан д ровн а

О бщ еоб разоват

ельны е
органи зац и и
обеспечены

м у лы и м ед и й н

ы м и
проекторам и

С редства бю дж ета 

м униципального  образован и я
0 0 0 0 0 0 0

С редства б ю дж ета М осковской
области

0 18 962,04 18 962, 
04

0,00 0,00 0,00 0,00

6.4. М ероп рияти е Е 4 .15. F осударствен н ая  п оддерж ка образовательны х 
органи зац и й  в целях  о сн ащ ен и я (обновления) и х  ком пью терны м , 

м ульти м еди й н ы м , п резентац и он ны м  оборудованием  и 
п п о т а м м н ы м  об еспечен и ем  r пямкях ^кспепим ентя по 

м одерн и зац и и  начальн ого  общ его, основного  общ его  и среднего 
общ его  образован и я

2020-2024 л  то  го  в том  числе! л «

723,2215

о g

723,2

215

0 00 0 00 0 00 \  Ао ТТТ НПО П <1 
ITlUJlDimVDU

Н аталья

А лексан д ровн а

В  не дрен а

"ел евая  м о лель
ц и ф ровой
образовательн о
й среды  в
общ еобразоват
ельны х

С редства  бю дж ета 

м ун иц и п альн ого  образован и я

0 212,77 0 212,7
7

0,00 0,00 0,00



С р ед ства  бю дж ета  М осковской
области

0 2  127,62 С2 127. 
62

0 1 0 о рган и зац и ях

Т алдом ск ого
городского
округа

С редства Ф едеральн ого  

бю дж ета

nи 6 382,85 0 6
382,8

5

0 ,0 ( 0 ,0 ( 0 ,0 (

6.5 М ероп рияти е Е4.16. О бновление и техническое обслуж ивание 
(рем онт) средств (програм м ного обеспечения и оборудования), 
при обретенн ы х в рам ках  п редоставленной  субсиди и  н а  
ГОСуДарСТВбННуЮ ПОДДбрЖКу ОбраЗОВаТбЛЬНЫХ ОрГаНИЗаЦИЙ В 
ц елях  оснащ ения (обновления) и х  ком пью терны м , 
м ультим едийны м , презентационны м  оборудованием  и 
програм м ны м  обеспечением  в рам ках  эксп ери м ен та по 
м одерн и зац и и  начального общ его, основного общ его  и  среднего 
общ его  образования

2020-2024 Итого, в том  числе: 0 29 637,60 с 0 ,0 0 !
171,6

0

21
466,

0 ,0 0 М алы ш ева
Н аталья

А лексан д ровн а

С редства  бю дж ета 
м ун иц и п альн ого  образован и я

0 29 637,60 0 0 ,0 0 i

171,6
0

21

466,
0 ,0 0

С редства  б ю дж ета М осковской  
области

G 0 0 0 0 0

И того по подпрограмм е
Т Д  /\ГГ/ЛТТТТТ1 Т<> г к т г т т П  Т Т П Т 1 Г \ Г \ П  п  т т т т п
г  1 * Л П И ! \ .  1 j  1 и п л  r~i у  1 и  1 г>ж| n y i | i

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год
2024
год

Итог
о

Всего, в том числе: 29 596,38 14 876,23 6 580,60 33 896,00 0 ,0 0 84
949,2

1

средства бюджета Московской области 23 692,04 3 070,62 952,00 1 018,00 0 , 0 0 28
732,6

6

средства бюджета муниципального образования Московской области 5 904,34 5 422,76 5 628,60 32 878,00 0 , 0 0 49
833,7

_______ о _

средства федерального бюджета 0 , 0 0 6 382,85 0 , 0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 6 382, 
85



Приложение 5
к постановлению главы 

Талдомского городского округа 
Московской области 

От »0Л>. 2о2й{чЧ01/

4. Планируемые результаты реализации муниципальной подпрограммы «Развитие информационной и 
технологической инфраструктуры экосистемы цифровой экономики муниципального образования Московской

области»

№ 
п/ 
п

Показатель реализации мероприятий подпрограммы Тип
показателя

Единица
измерения

Базовое
значени

е
показат 
еля (на 
начало 
реализа 

ции
подпрог

Планируемое значение показателя по годам реализации

2 0 2 0

год
2 0 2 1

год
2 0 2 2

год
2023 год 2024

год

Номер
основного

мероприятия

2019 го
д

11 О -■» 4 5 7 8 9 1 0 1 0 11

1. Д оля р абоч и х  м ест, обеспечен н ы х необходим ы м  ком п ью терн ы м  

оборудован и ем  и  услугам и  связи  в соответствии  с треб ован и ям и
Отраслевой процент 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 1



2. С тои м остн ая  доля  закуп аем ого  и  (и ли ) арен дуем ого  О М С У  
м ун иц и п альн ого  образован и я М осковской  области  отечествен н ого  
п рограм м н ого  обеспечен и я

ГУ тпол п о п л й  V7 X UUVJl^/DUn ГТ»ХГ\ТТСкТ1'ГИ р и ц ^ /П ! 75,00 75,00 75,00 1

3. У вели ч ен и е д оли  защ и щ ен н ы х  по треб ован и ям  безопасности  
и н ф орм ац и и  и н ф орм ац и он н ы х систем , исп ользуем ы х О М С У  

м ун иц и п альн ого  образован и я М осковской  области, в соответстви и  с 
категори ей  о б раб аты ваем ой  и н ф орм ац и и , а  такж е персон альн ы х 
ком п ью теров , и сп ользуем ы х н а  р аб о ч и х  м естах  работников , 

об еспечен н ы х ан ти ви русн ы м  п рограм м н ы м  обеспечен и ем  с регулярн ы м  

обн овлен и ем  соответствую щ их  баз

Отраслевой процент 97,00 97 ,00 100,00 100,00 100,00 100 2

4. Д оля работни ков О М С У  м ун иц и п альн ого  образован и я М осковской  
области, обесп ечен н ы х  сред ствам и  электрон н ой  п одп и си  в соответстви и  
с устан овлен н ы м и  треб ован и ям и

Отраслевой процент 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 2

5. Д оля д окум ен тов  служ ебн ой  п ереп и ски  О М С У  м униципального  
образован и я М осковской  области  и  и х  подведом ствен н ы х учреж д ен и й  с 
Ц И О Г В  и  Г О  М осковской  области, п о д вед ом ствен н ы м и  Ц И О Г В  и  Г О  

М осковской  о бласти  органи зац и ям и  и  учреж ден иям и , не сод ерж ащ и х 
п ерсон альн ы е дан н ы е и кон ф и ден ц и альны е сведен и я и направляем ы х 
и склю чи тельн о  в электрон н ом  ви де  с исп ользован и ем  jvl э ц  н  средств 
электрон н ой  п одп и си

Отраслевой процент 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 2

6. П р о ц ен т  п р он и кн овен и я Е С И А  в м у н иц и п альн ом  образован и и  
М осковской  области

Отраслевой процент 75,00 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00 3

7. К ачествен ны е услуги  -  Д оля м ун и ц и п альн ы х  (государствен н ы х) услуг, 
п о  которы м  н аруш ен ы  реглам ен тн ы е сроки

Рейтинг-50 процент 2,00 2 ,00 2 ,00 2,00 2,00 2 ,00 3

8. У доб н ы е услуги  -  Д оля м ун иц и п альн ы х  (государствен н ы х) услуг, по 
которы м  заявлен и я поданы  в электрон н ом  виде через регион альн ы й  
п ортал  государствен н ы х  и  м ун иц и п альн ы х  услуг

Отраслевой процент 85,00 85,00 90,00 90,00 90,00 85,00 3

9. П о вторн ы е обращ ен и я -  Д оля обращ ен и й , п оступ и вш и х н а  портал  

«Д обродел» , по  которы м  п оступ и ли  п овторн ы е обращ ен и я
Рейтинг-50 процент 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 3

10 О тлож ен н ы е реш ен и я -  Д оля о тлож ен н ы х  реш ен и й  о т  ч и сла  ответов,
п редоставлен н ы х  н а  портале «Д об родел»  (д ва  и более раз)

Рейтинг-50 процент 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 3

11 О тветь  воврем я -  Д оля ж алоб, п оступ и вш и х  н а  портал  «Д обродел» , по  
которы м  н аруш ен  срок  п одготовки  о твета

Рейтинг-50 процент 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 3



12 Д оля м униц и п альн ы х общ еобразовательн ы х органи зац и й  в 
м униципальном  образовании  М осковской  области, подклю чен н ы х к 
сети  И н терн ет н а  скорости:

для общ еобразовательн ы х организаций , располож енны х в городских
населен н ы х пунктах, -  не м енее 100 М бит/с;

для общ еобразовательн ы х организаций , расп олож ен н ы х в  сельских
uuuvjiv/iinbiA iijrriRici/v, — Не ivieHvv j u  ivivmiw

Субсидиия процент 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 D 2

13 Д оля м ногокварти рн ы х дом ов, им ею щ их возм ож ность п ользоваться 
услугам и  п роводного и  м обильного д оступ а  в и н ф орм ац и он н о
телеком м уникационную  сеть И н терн ет н а  скорости  не м ен ее 1 М бит/с, 
предоставляем ы м и не м енее чем  2 о п ераторам и  связи

Обращение
Губернатор

а
Московско 
й области

IXJ/VTlfVll я 87,00 87,00 87.20 87,40 87,50 87 70 3

14 Д оля м униц и п альн ы х у чреж д ен ий  культуры , обеспечен н ы х доступом  в 

и нф орм ационно-телеком м уникационную  сеть  И н терн ет  н а  скорости: 
для учреж дений  культуры , расп олож ен н ы х в город ски х  н аселенны х 
пунктах, -  не м енее 50 М бит/с; для учреж д ен ий  культуры , 
располож енны х в сельски х  н аселен н ы х п унктах, -  н е  м енее 10 М бит/с

Отраслевой процент 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 3

15 О бразовательны е органи зац и и  осн ащ ен ы  (обновили) ком пью терны м , 
м ультим едийны м , презентационны м  оборудован и ем  и програм м ны м  
обеспечением  в рам ках  эксп ери м ен та по м одерн и зац и и  начального  

общ его, основного общ его  и среднего общ его  образован и я

Региональны 
й проект 

«Цифровая 
образователь 
ная среда»

процент 20,00 Е 4

16 Д оля государственны х и м ун иц и п альн ы х об разовательн ы х организаций, 
реализую щ их п рограм м ы  начального  общ его, осн овн ого  общ его,

Региональны 
й проект

процент
' '

0 100,00 100,00 100,00 D2

среднего общ его образования, в учебн ы х классах  которы х обеспечен а 

возм ож ность беспроводного  ш ирокополосного  до сту п а  к  
и н ф орм ационно-телеком м уникационной  сети  "И нтернет" п о  технологии
W iFi

«Информаци
онная

инфраструкт
ура»



I I m i  n n w a iin a  /»и р п л и т ^ п п С  xr
к постановлению главы 

Талдомского городского округа 
Московской области 

От «1 9  » ОЬШЩЦОЦ

5. Методика расчета значений показателей эффективности реализации муниципальной подпрограммы 
«Развитие информационной и технологической инфраструктуры экосистемы цифровой экономики

муниципального образования Московской области»

№
№

п/п

Н аименование показателя М етодика расчета значений показателя

1. Доля рабочих мест, обеспеченных 
необходимым компьютерным 
оборудованием и услугами связи 
в соответствии с требованиями 
нормативных правовых актов 
Московской области

D ОЛ1 v/ л г\г\г\/ I iv2 w л г\г\г\/■J7- Л 1 UVJУО Т -j7~ Л ХииУО /Vi Л2
п =  2

где:

п -  доля рабочих мест, обеспеченных необходимым компьютерным оборудованием и услугами связи в соответствии с требованиями 
нормативных правовых актов Московской области;

-  количество работников ОМСУ муниципального образования Московской области, МФЦ муниципального образования 
Московской области, обеспеченных необходимым компьютерным оборудованием с предустановленным общесистемным 
программным обеспечением и организационной техникой в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Московской
ЛП TTQ r-TTJ •

Кл -  общее количество работников ОМСУ муниципального образования Московской области, МФЦ муниципального образования 
Московской области, нуждающихся в компьютерном оборудовании с предустановленным общесистемным программным 
обеспечением и организационной технике в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Московской области, или уже 
обеспеченных таким оборудованием;



R2 -  количество ОМСУ муниципального образования Московской области, МФЦ муниципального образования Московской области, 
обеспеченных необходимыми услугами связи в том числе для оказания государственных и муниципальных услуг в электронной форме;

К2 -  общее количество ОМСУ муниципального образования Московской области, МФЦ муниципального образования Московской 
области.

2, Стоимостная доля закупаемого и (или) 
арендуемого ОМСУ муниципального 
образования Московской области 
отечественного программного 
обеспечения

R
п = — х 100%

К

где:

п - стоимостная доля закупаемого и (или) арендуемого ОМСУ муниципального образования Московской области отечественного 
программного обеспечения;

R -  стоимость закупаемого и (или) арендуемого ОМСУ муниципального образования Московской области отечественного 
программного обеспечения;

К -  общая стоимость закупаемого и (или) арендуемого ОМСУ муниципального образования Московской области ПО.

оч Увеличение доли защищенных 
по требованиям безопасности 
информации информационных систем, 
используемых ОМСУ муниципального 
образования Московской области, 
в соответствии с категорией 
обрабатываемой информации, а также 
персональных компьютеров, 
используемых на рабочих местах 
работников, обеспеченных 
антивирусным программным 
обеспечением с регулярным 
обновлением соответствующих баз

^  х 100% + ^  х 100% ft1 ft 2
П =  2

где:

n -  доля защищенных по требованиям безопасности информации информационных систем, используемых ОМСУ муниципального 
образования Московской области, в соответствии с категорией обрабатываемой информации, а также персональных компьютеров, 
используемых на рабочих местах работников, обеспеченных антивирусным программным обеспечением с регулярным обновлением
соответствующих баз;

R± -  количество информационных систем, используемых ОМСУ муниципального образования Московской области, обеспеченных 
средствами защиты информации соответствии с классом защиты обрабатываемой информации;

Кл -  общее количество информационных систем, используемых ОМСУ муниципального о б р а зо в а н и я  Московской области, которые 
необходимо обеспечить средствами зашиты информации в соответствии с классом защиты обрабатываемой информации;

R2 -  количество персональных компьютеров, используемых на рабочих местах работников ОМСУ муниципального образования 
Московской области, обеспеченных антивирусным программным обеспечением с регулярным обновлением соответствующих баз;

К2 -  общее количество компьютерного оборудования, используемого на рабочих местах работников ОМСУ муниципального



образования Московской области.

Доля работников ОМСУ
муниципального образования
Мппглвпглй л^пяртн л^ррприршлту

соответствии
1 рсбоВаКИлМИ

установленными

R
п = — х 100% 

К

п -  доля работников ОМСУ муниципального образования Московской области, обеспеченных средствами электронной подписи 
в соответствии с потребностью и установленными требованиями;
R -  количество работников ОМСУ муниципального образования Московской области, обеспеченных средствами электронной подписи 
в соответствии с потребностью и установленными требованиями;
К -  общая потоебность работников ОМСУ муниципального образования Московской области в средствах электронной подписи.

Доля документов служебной 
переписки ОМСУ муниципального
и и р о з и и а п и л  и и л а с ш

и их подведомственных учреждений 
с ЦИОГВ и ГО Московской области, 
подведомственными ЦИОГВ и ГО 
Московской области организациями 
и учреждениями, не содержащих 
персональные данные
и конфиденциальные сведения 
и направляемых исключительно 
в электронном виде с использованием 
МСЭД и средств электронной подписи

R
п = — х 100%

К

где:

п -  доля документов служебной переписки ОМСУ муниципального образования Московской области и их подведомственных 
учреждений с ЦИОГВ и ГО Московской области, подведомственными ЦИОГВ и ГО Московской области организациями 
и учреждениями, не содержащих персональные данные и конфиденциальные сведения и направляемых исключительно в электронном 
виде с использованием межведомственной системы электронного документооборота Московской области и средств электронной 
подписи;

R -  количество документов служебной переписки ОМСУ муниципального образования Московской области и их подведомственных 
учреждений с ЦИОГВ и ГО Московской области, подведомственными ЦИОГВ и ГО Московской области организациями 
и учреждениями, не содержащих персональные данные и конфиденциальные сведения и направляемых исключительно в электронном 
виде с использованием межведомственной системы электронного документооборота Московской области и средств электронной 
подписи;

К -  общее количество документов служебной переписки ОМСУ муниципального образования Московской области
л  Tiv ттл  п п а  ттл'«£л'гт>аттттт tv т тпамг ттатттга л  Т TXT тт Г Г I  \ л  а/>тг/лпотгат1  aAttqa'tti па тто тт а» т/т'г п  а т ти т  и  « и  Т Т Т л Г [Г и  и  I \ лаатг/лг»/мсл1-1 п Н т т п т т т
Г1 Г1Л 1ШДЬЧ/ДЧЛУи< IDVIlIlDiA jf ЦрЧ/ЛХД̂ Ш'Ш V/ Цг 1ЛУ1 щ П 1 X/ i»iUCRV/Di/rvV/M vv/JiuV/Ш, ГШДЙЧ/ДиШЪ 1ОСПШММН JL|IiV/X и  TI 1 W IVlUWRUDCRWil UWJiat IИ

организациями и учреждениями, не содержащих персональные данные и конфиденциальные сведения.

Процент проникновения ЕС И А в 
муниципальном образовании
Московской области

n =  -  X 100% 
К

где:

п -  процент проникновения ЕСИА в муниципальном образовании Московской области;



R -  численность граждан, зарегистрированных в ЕСИА;

К -  численность населения муниципального образования Московской области в возрасте 14 лет и старше.

7. Качественные услуги -  Доля 
муниципальных (государственных)

R
п =  —  X  100% 

К
услуг, по которым нарушены 
регламентные сроки где:

п -  доля муниципальных (государственных) услуг, по которым нарушены регламентные сроки;

R -  количество муниципальных (государственных) услуг, оказанных ОМСУ в отчетном периоде с нарушением регламентного срока 
оказания услуг*;

К -  общее количество муниципальных (государственных) услуг, оказанных ОМСУ в отчетном периоде

*Источник информации -  данные Государственной информационной системы Московской области «Единая информационная система 
оказания государственных и муниципальных услуг (функций) Московской области» (ЕИС ОУ).

ЛП/ _____/ “/о __ о / 4П И ГЛ М /,т т г \  тт м  ттл / / 'Т ’ т л  ж о  ст ттгл ттгт »л  г т т п т т т г г т о  т тт  t t t t v  т у л т г г  п о  и - Л Ф А т г и  Тимм т т т т а т п  т  л а г ч т т / а т т ' г т т т  т а  о -*% /\тстг л т л о п о т ш п  т г л т п т  П/ЛШТТТЖГЛТТТП г г  гт/л
и и о ш и я у п и  д и и ^ с ы г н у ш л  a i y  п и ц г ш с и ш ш м л  j v j i j ' i ,  i i u  iv u iu p D iiv i  n a p j 'm v r i D i  р ы  л а ш ^ п  m o i v  i / p u jv n  v / iv a o a ru a / i  у , D U j n n i u u c u i  лги

техническим причинам, по причинам апробирования, а также просрочкам, связанным с федеральными ведомствами.

8 . Удобные услуги -  Доля 
муниципальных (государственных) 
услуг, по которым заявления поданы 
в электронном виде через 
региональный портал 
государственных и муниципальных 
услуг

R
п =  —  х 100%

К

где:

п  -  доля муниципальных (государственных) услуг, по которым заявления поданы в электронном виде через региональный портал
г ’л о х / п ' н э о ' г п / а т т т т т  r v  т х  »и т и и т ш п о п т  т т т  i v  х / л т т т "1 WO У HUUO i D o n  П01Л XI 1VI V n riL im iO JID n O I А V OJ1 V 1 .

' А «7 '  J  «7 ~

R -  количество муниципальных (государственных) услуг, оказанных ОМСУ в отчетном периоде через Государственную 
информационную систему Московской области «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Московской области»*;

К -  общее количество муниципальных (государственных) услуг, по которым предусмотрена подача заявлений на услугу через РИГУ,
Г|8’Я'%ЯННкТУ S }Л/*5 1 \ J  п  л г ¥ т а т р г р т 1 / \ » 1  т т а « 1 1 Л т т д

^Источник информации -  данные ЕИС ОУ.

9. Повторные обращения -  Доля 
обращений, поступивших на портал

R
П =  —: X  100% К



«Добродел», по которым поступили 
повторные обращения

где:

п -  доля зарегистрированных сообщений, требующих устранение проблемы, по которым поступили повторные обращения 
от заявителей;

к  -  количество сообщений, по которым поступили повторные обращения от заявителей (факт повторного обращения считается 
ежеквартально нарастающим итогом с 1 января отчетного года; количество повторов по одному сообщению неограниченно);

К -  общее количество сообщений, , требующих ответа, т.е. все новые сообщения, поступающие с портала «Добродел» в ЕЦУР или в 
МСЭД (из организации ЕКЖиП, количество новых уникальных сообщений считается ежеквартально нарастающим итогом с 1 января 
2020 года)*.

* Источник информации -  Еженедельный мониторинг единой системы приема и обработки сообщений по вопросам деятельности 
исполнительных органов государственной власти Московской области, органов местного самоуправления муниципальных 
образований Московской области, размещенный в системе Seafile (письмо от 4 июля 2016 г. № 10-4571/Исх).

10. Отложенные решения — Доля 
отложенных решений от числа 
ответов, предоставленных на портале 
«Добродел» (по проблемам со сроком 
решения 8 р.д.)

R
■■ -  х 100% К

где:

п -  доля зарегистрированных сообщений, требующих устранение проблемы, по которым в регламентные сроки предоставлены ответы 
с отложенным сроком решения (два или более раз);

R -  количество сообщений, по которым зафиксирован факт отложенного решения два и более раз (факт отложенного решения считается 
ежеквартально нарастающим итогом с 1 января отчетного года; количество отложенных решений по одному сообщению 
неограниченно, при подсчёте общего количества учитываются предыдущие периоды);

К — общее количество сообщений, требующих ответа, т.е. все новые сообщения, поступающие с портала «Добродел» в ЕЦУР или в 
МСЭД (из организации ЕКЖиП, количество новых уникальных сообщений считается ежеквартально нарастающим итогом с 1 января
2020 года)*.

* Источник информации Еженедельный мониторинг единой системы приема и обработки сообщений по вопросам деятельности 
исполнительных органов государственной власти Московской области, органов местного самоуправления муниципальных 
образований Московской области, размещенный в системе Seafile (письмо от 4 июля 2016 г. № 10-4571/Исх).

11. Ответь вовремя — Доля жалоб, 
поступивших на портал «Добродел»,

R
п — — х 100% 

К



по которым нарушен срок подготовки 
ответа

где:

п -  доля зарегистрированных сообщений, требующих устранение проблемы, по которым нарушен срок подготовки ответа;

R -  количество сообщений, по которым зафиксирован факт нарушения срока подготовки ответа или факт отсутствия ответа (факт 
просроченного сообщения считается ежеквартально нарастающим итогом с 1 января отчетного года; количество просрочек по одному
сообщению неограниченно);

К -  общее количество сообщений, требующих ответа, т.е. все новые сообщения, поступающие с портала «Добродел» в ЕЦУР или в 
МСЭД (из организации ЕКЖиП, количество новых уникальных сообщений считается ежеквартально нарастающим итогом с 1 января 
2020 года)*.

*Источник информации -  Еженедельный мониторинг единой системы приема и обработки сообщений по вопросам деятельности
исполнительных органов государственной власти Московской области, органов местного самоуправления муниципальных 
образований Московской области, размещенный в системе Seafile (письмо от 4 июля 2016 г. № 10-4571/Исх).

12. Доля муниципальных 
общеобразовательных организаций в
м у н и п и п я  л ь н о м  о б р а з о в а н и и

Московской области, подключенных к 
сети Интернет на скорости: 
для общеобразовательных 
организаций, расположенных в 
городских населенных пунктах, -  не 
менее 100 Мбит/с; 
для общеобразовательных 
организаций, расположенных в 
сельских населенных пунктах, -  не 
менее 50 Мбит/с

R
п = — X 1 0 0 %

К

где:

п -  доля муниципальных общеобразовательных организаций в муниципальном образовании Московской области, подключенных к 
сети Интернет на скорости: для общеобразовательных организаций, расположенных в городских населенных пунктах, -  не менее 100 
Мбит/с; для общеобразовательных организаций, расположенных в сельских населенных пунктах, -  не менее 50 Мбит/с;

R -  количество муниципальных общеобразовательных организаций в муниципальном образовании Московской области, 
подключенных к сети Интернет на скорости: для общеобразовательных организаций, расположенных в городских населенных пунктах, 
-  не менее 100 Мбит/с; для общеобразовательных организаций, расположенных в сельских населенных пунктах, -  не менее 50 Мбит/с;

К -  общее количество муниципальных учреждений образования в муниципальном образовании Московской области.

13. Доля многоквартирных ломов, 
имеющих возможность пользоваться 
услугами проводного и мобильного 
доступа в информационно
телекоммуникационную сеть 
Интернет на скорости не менее 1

R
п = — X 1 0 0 %

К

где:

п -  доля многоквартирных домов, имеющих возможность пользоваться услугами проводного и мобильного доступа в информационно
телекоммуникационную сеть Интернет на скорости не менее 1 Мбит/с, предоставляемыми не менее чем 2 операторами связи;

R -  количество многоквартирных домов, имеющих возможность пользоваться услугами проводного и мобильного доступа



Мбит/с, предоставляемыми не менее 
чем 2 операторами связи

в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет на скорости не менее 1 Мбит/с, предоставляемыми не менее 
чем 2 операторами связи;

К -  общее количество многоквартирных домов в муниципальном образовании Московской области.

14. Доля муниципальных учреждений
культуры, обеспеченных доступом 
в информационно-
телекоммуникационную сеть
Интернет на скорости:

для учреждений культуры,
расположенных в городских 
населенных пунктах, -  не менее 
50 Мбит/с;

для учреждений культуры,
расположенных в сельских 
населенных пунктах, -  не менее 
10 Мбит/с

п =
^  х 100% + ^  х 100% 

“ 2

где:

п — доля муниципальных учреждений культуры, обеспеченных доступом в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет на 
скорости: для учреждений культуры, расположенных в городских населенных пунктах, -  не менее 50 Мбит/с, для учреждений 
культуры, расположенных в сельских населенных пунктах, -  не менее 10 Мбит/с;

R1 — количество муниципальных учреждений культуры, расположенных в городских населенных пунктах, обеспеченных доступом в 
информационно-телекоммуникационную сеть Интернет на скорости не менее 50 Мбит/с.

К1 -  общее количество муниципальных учреждений культуры муниципального образования Московской области расположенных в 
городских населенных пунктах.

R2 -  количество муниципальных учреждений культуры, расположенных в сельских населенных пунктах, обеспеченных доступом в 
информационно-телекоммуникационную сеть Интернет на скорости не менее 10 Мбит/с.

К2 -  общее количество муниципальных учреждений культуры муниципального образования Московской области расположенных в 
сельских населенных пунктах.

15. Образовательные организации
оснащены (обновили) компьютерным, 
мультимедийным, презентационным 
оборудованием и программным 
обеспечением в рамках эксперимента 
по модернизации начального общего, 
основного общего и среднего общего 
образования

Значение показателя берется индивидуально для каждого муниципального образования Московской области из соглашения, 
заключенного между Министерством образования Московской области и муниципальным образованием Московской области на 
текущий финансовый год и плановый период.

п — ■
(Ri + Rt) х Ю0%

К

где:

п -  доля общеобразовательных организаций в муниципальном образовании Московской области, оснащенных (обновили) 
компьютерным, мультимедийным, презентационным оборудованием и программным обеспечением в рамках эксперимента по



модернизации начального общего, основного общего и среднего общего образования;

R, -  количество общеобразовательных организаций в муниципальном образовании Московской области, которые оснащены
(обновили) компьютерным, мультимедийным, презентационным оборудованием и программным обеспечением в рамках 
эксперимента по модернизации начального общего, основного общего и среднего общего образования в соответствующем году;

Rt -  количество общеобразовательных организаций в муниципальном образовании Московской области, которые оснастили 
(обновили) компьютерным, мультимедийным, презентационным оборудованием и программным обеспечением в рамках 
эксперимента по модернизации начального общего, основного общего и среднего общего образования в предыдущие годы, начиная с
'З Л 'П ---------

i  ! и  д а ,

К -  общее количество общеобразовательных организаций в муниципальном образовании Московской области.*

*В расчете школ необходимо учитывать общее количество на дату заключения соглашения между Министерством образования 
Московской области и муниципальным образованием Московской области на текущий финансовый год и плановый период.

16. Доля государственных 
и муниципальных образовательных 
организаций, реализующих 
программы начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования, в учебных классах 
которых обеспечена возможность 
беспроводного широкополосного 
доступа к информационно- 
телекоммуникационной сети 
"Интернет" по технологии WiFi

Разрабатывается в рамках федерального проекта «Информационная инфраструктура».


